
66  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1906 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo de Compra 
de Terras nº86, expedido em 21 de janeiro de 1927, em favor de Manoel 
Auzier Bentes, com as seguintes características: Munícipio Óbidos; Deno-
minação: “ Inferninho”; Localização: sitiado nas terras centrais do Lago 
Erepecuru: Área: 17.820.000m2 ou 1.782ha00a00caca: Destinação da 
área: Extrativa de Castanha.
Considerando, ainda, que nos autos do processo administrativo n° 
2021/650601 foram analisados os requisitos para retificação do Título De-
finitivo de Compra de Terras nº86, expedido em 21 de janeiro de 1927, em 
favor de Manoel Auzier Bentes, nos termos da lei Estadual nº 8.878/2019 
e, no seu Decreto Estadual regulamentador n° 1.190/2020.
RESOLVE:
Provocar  manifestação, oportunizando impugnações de terceiros, nos ter-
mos da termos  Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadual 
regulamentador n° 1.190/2020, da intenção da retificação do Título Defi-
nitivo de Compra de Terras nº86, expedido em 21 de janeiro de 1927, em 
favor de Manoel Auzier Bentes, com as seguintes características: Muníci-
pio: Óbidos; Denominação: “Inferninho”; Localização: sitiado nas terras 
centrais do Lago Erepecuru; Área: 17.820.000m2 ou 1.782ha00a00caca; 
Destinação da área: Extrativa de Castanha., o qual passará a ter a LOCALI-
ZAÇÃO e DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO de acordo com o Memorial Descritivo 
constante dos trabalhos de georreferenciamento da área, cujas peças téc-
nicas foram aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte 
do Processo n° 2021/650601.
1. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
2. PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 735878
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/920293 FLÁVIO ALVES 
VASCONCELOS

FAZENDA TERRA 
BOA

1354ha82a-
96ca

SANTA MARIA 
DAS BARREI-

RAS
1907/2021

Belém (PA), 30/11/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 735989

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01877/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2021/1312057-GDA, de 18.11.2021.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, matrícula nº 
3167577/1, para responder pela Gerência de Documentação e Arquivo, 
no período de 10.01.2022 a 09.02.2022, na ausência por férias, da titular 
ROSALINA FERREIRA BRUNINI, matrícula nº 3166007/1
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 29 de no-
vembro de 2021

Protocolo: 735618

.

.

ERRATA
.

Errata na publicação da PORTARIA Nº 1853 de 25.11.2021
,publicada no DOE nº 34779 de 29/11/2021
Onde se lê: Periodo: 26.11 a 01.12.2021(6,0)Diárias
Leia-se : : Periodo: 26.11 a 10.12.2021(6,0)Diárias
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 736057

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01878/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1324106-CGIR, datado de 23.11.2021;

R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias do servidor ANDERSON DA COSTA 
HIANES, Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, ma-
trícula nº 5936744/2, programadas para 15.12.2021 a 13.01.2022, conce-
didas através da Portaria n° 01622/21, de 18.10.2021, publicada no DOE 
n° 34.744, de 22.10.2021., ficando o referido período para 03.01.2022 a 
01.02.2022
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 de 
novembro de 2021.

PORTARIA Nº 01879/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1324015-CGIR, datado de 19.11.2021;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias do servidor WALACE DOUGLAS DA CRUZ 
SANTOS, Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, ma-
trícula nº 5956626/1, programadas para 20.12.2021 a 18.01.2022, conce-
didas através da Portaria n° 01622/21, de 18.10.2021, publicada no DOE 
n° 34.744, de 22.10.2021., ficando o referido período para 03.01.2022 a 
01.02.2022
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 de 
novembro de 2021.

PORTARIA Nº 01880/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1337312-CGIR, datado de 24.11.2021;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JARBAS DE SOUSA FURTA-
DO, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3168751/1, programadas para 
01.12.2021 a 30.12.2021, concedidas através da Portaria n° 01622/21, 
de 18.10.2021, publicada no DOE n° 34.744, de 22.10.2021., ficando o 
referido período para 13.12.2021 a 11.01.2022..
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 de 
novembro de 2021.

PORTARIA Nº 01881/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1337493-GEA, datado de 24.11.2021;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias da servidora CLEONICE SILVA RODRI-
GUES, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3170225/1, programadas para 
01.12.2021 a 30.12.2021, concedidas através da Portaria n° 01622/21, 
de 18.10.2021, publicada no DOE n° 34.744, de 22.10.2021., ficando o 
referido período para 01.02.2022 a 02.03.2022..
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 de 
novembro de 2021.

PORTARIA Nº 01900/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1344849-CDI, datado de 25.11.2021;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, WILLAM RAYPLHAM PEREI-
RA COELHO, Assistente Administrativo, matrícula nº 5936414/2, progra-
madas para 01.12.2021 a 15.12.2021, concedidas através da Portaria n° 
01622/21, de 18.10.2021, publicada no DOE n° 34.744, de 22.10.2021., 
ficando o referido período para 03.01.2022 a 17.01.2022..
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 30 de 
novembro de 2021.

Protocolo: 735630

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 


